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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Результаты спутникового

зондирования атмосферы являются основными входными данными для

численного прогноза погоды, используются при создании реанализов и

моделировании изменений климата, поэтому в течение всего срока активного

существования спутниковой целевой аппаратуры (ЦА) на орбите необходимо

контролировать достоверность и стабильность получаемых данных. При

запуске космического аппарата (КА) и дальнейшей эксплуатации ЦА на

результаты измерений могут влиять различные факторы. Выявить эти

факторы на Земле и компенсировать их влияние средствами бортовой

калибровки часто не представляется возможным. Поэтому необходимо

проведение интеркалибровки - поверки по эталонному спутниковому прибору,

- непосредственно на орбите.

В 2005 году Всемирной метеорологической организацией совместно с

Координационной группой по метеорологическим спутникам

(The Coordination Group for Meteorological Satellites – CGMS) инициировано

создание системы по мониторингу и улучшению качества измерений

метеорологических КА, получившей название «Глобальная космическая

система по интеркалибровке (Global Space-based Inter-Calibration System –

GSICS)». Россия (Росгидромет), как участник международного обмена

спутниковыми данными, должна предоставлять информацию с отечественных

метеорологических КА, аттестованную в соответствии с рекомендациями

GSICS. Для этих целей в НИЦ «Планета» была создана система

валидационных подспутниковых наблюдений (СВПН), в которой реализованы

разработанные в диссертационном исследовании методики интеркалибровки

целевой аппаратуры.

В настоящее время российская группировка метеорологических КА

состоит из двух полярно-орбитальных КА серии Метеор-М, двух

геостационарных КА серии Электро-Л и одного высокоэллиптического КА
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серии Арктика-М. КА серии Метеор-М оснащены радиометрами –

многозональным сканирующим устройством малого разрешения (МСУ-МР) и

инфракрасным фурье-спектрометром ИКФС-2. На КА серии Электро-Л и

Арктика-М установлены радиометры – многозональные сканирующие

устройства МСУ-ГС. Измерения перечисленной аппаратуры используются

для круглосуточного дистанционного определения параметров атмосферы

(вертикальные профили температуры и влажности, концентрации малых

газовых примесей) и температуры подстилающей поверхности.

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью

контролировать работоспособность отечественных спутниковых приборов во

время летных испытаний и эксплуатации КА на орбите. Кроме того,

разработка и совершенствование существующих методик интеркалибровки

позволяет обеспечить однородность рядов оценок параметров атмосферы и

подстилающей поверхности по данным отечественных радиометров при

замене выработавшего свой срок прибора новым, установленном на другом

КА, за счет применения существующих апробированных алгоритмов.

Степень разработанности исследования

Разработке методик и алгоритмов интеркалибровки инфракрасных

спутниковых приборов посвящено большое количество работ. Общим является

сопоставление измерений поверяемого и эталонного приборов над одним или

несколькими выбранными районами земного шара. Для обеспечения точности

радиометрической калибровки особое внимание обращается на

пространственно-временное совмещение измерений, а также учет различий в

спектральном и пространственном разрешении сравниваемых приборов.

Этот подход полностью реализован в диссертации. В качестве эталонных

автор использовал спутниковые приборы, которые неоднократно применялись

членами международной группы GSICS в различных калибровочных кампаниях.

Цель и задачи работы

Целью диссертации является создание методик интеркалибровки ИК

каналов бортовой целевой аппаратуры действующих и перспективных
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российских метеорологических КА для обеспечения корректного определения

параметров атмосферы и подстилающей поверхности.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ существующих методик интеркалибровки ИК каналов

приборов на полярно-орбитальных и геостационарных КА.

2. Разработка методик интеркалибровки ИК каналов радиометров

российских метеорологических КА.

3. Проведение интеркалибровки ИК фурье-спектрометра ИКФС-2.

4. Разработка методики определения общего содержания озона по

данным радиометров, установленных на геостационарных КА.

5. Разработка методики определения общего содержания диоксида

углерода по данным фурье-спектрометра ИКФС-2.

Научная новизна

1. Впервые разработана методика интеркалибровки ИК каналов

радиометров МСУ-МР российских полярно-орбитальных метеорологических

КА серии Метеор-М.

2. Разработана новая методика интеркалибровки ИК каналов радиометра

МСУ-ГС геостационарных КА серии Электро-Л с учетом реального

пространственного разрешения спутниковых измерений.

3. Создана методика оценки общего содержания озона по данным

измерений в ИК каналах радиометров геостационарных КА при наличии

облачности в поле зрения прибора.

4. Впервые разработана методика оценки общего содержания диоксида

углерода в атмосфере по данным российского фурье-спектрометра ИКФС-2

КА серии Метеор-М.

Практическая значимость работы

1. На основе разработанных методик осуществлена интеркалибровка

ИК-каналов радиометров МСУ-МР и МСУ-ГС КА серии Метеор-М и

Электро-Л, а также фурье-спектрометра ИКФС-2 в период летных испытаний

и эксплуатации.
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2. Разработанные методики интеркалибровки внедрены в оперативную

работу СВПН НИЦ «Планета».

3. Методика интеркалибровки ИК каналов МСУ-МР реализована в

программном обеспечении «Программа интеркалибровки ИК-каналов сканера

МСУ-МР космического аппарата «Метеор-М» №2» (свидетельство о

государственной регистрации в Роспатенте № 2018615976 от 18.05.2018).

4. Методика интеркалибровки ИКФС-2 реализована в программном

обеспечении «Программа интеркалибровки инфракрасного

фурье-спектрометра ИКФС-2 космического аппарата «Метеор-М» №2

(свидетельство о государственной регистрации в Роспатенте № 2018615978 от

18.05.2018).

5. Для определения общего содержания озона по измерениям радиометра

МСУ-ГС новых геостационарных и высокоэллиптических КА серий

Электро-Л и Арктика-М проведено сужение спектрального диапазона ИК

канала вблизи 9,7 мкм.

6. Проведена оценка реального пространственного разрешения ИК

каналов радиометра МСУ-ГС.

7. Обеспечен регулярный выпуск карт общего содержания диоксида

углерода для территории России по данным фурье-спектрометра ИКФС-2.

Основные положения и результаты, выносимые на защиту

1. Методика интеркалибровки ИК каналов радиометра МСУ-МР по

данным геостационарного радиометра SEVIRI.

2. Методика интеркалибровки ИК каналов радиометра МСУ-ГС по

данным радиометра SEVIRI.

3. Способ оценки реального пространственного разрешения ИК каналов

радиометра МСУ-ГС.

4. Методика определения общего содержания озона по измерениям ИК

каналов геостационарных радиометров.

5. Методика определения общего содержания диоксида углерода по

измерениям фурье-спектрометра ИКФС-2.
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Личный вклад автора

Автор принимал активное участие в постановке и решении задач

диссертационного исследования. Им выполнено моделирование измерений

спутниковых ИК радиометров, созданы и внедрены в практику НИЦ

«Планета» методики интеркалибровки российских спутниковых приборов.

Автором разработана методика и соответствующее программное обеспечение

определения общего содержания озона по данным радиометров

геостационарных КА. При непосредственном участии автора разработана

методика определения общего содержания диоксида углерода по данным

отечественного фурье-спектрометра ИКФС-2.

Достоверность разработанных методик интеркалибровки, способов

определения общего содержания озона и диоксида углерода подтверждается

подробным анализом условий измерений, учетом специфики устройства и

режимов работы поверяемых и эталонных приборов, обоснованным

сочетанием использования модельных и натурных данных, валидацией

результатов по независимым источникам и их публикацией в рецензируемых

российских и зарубежных научных журналах, а также в Интернете.

Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертации докладывались и

обсуждались на семинарах НИЦ «Планета», ФГБУ «Гидрометцентр России»,

Института физики атмосферы им. А. М. Обухова РАН и других научных

организациях России, ежегодных заседаниях международной рабочей группы

GSICS, различных международных и российских научно-технических

конференциях: 16-ая международная конференция молодых ученых «Состав

атмосферы. Атмосферное электричество. Климатические эффекты», ИФА

РАН, 2012 г., 2015 г.; International ZOTTO workshop on «The response of

Northern Eurasian ecosystems to global climate change: from observations to

forecasting», ИЛ СО РАН, г. Красноярск, 2013 г.; Международный симпозиум

по атмосферной радиации и динамике «МСАРД», г. Санкт-Петербург, 2013 г.,

2015 г., 2021 г.; Всероссийская открытая ежегодная конференция
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Публикации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 14 печатных

работах, 3 из которых изданы в периодических научных журналах,

индексируемых в базе данных Scopus, 4 - в журналах, рекомендованных ВАК,
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Интерактивная карта общего содержания диоксида углерода в атмосфере над
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http://planet.rssi.ru/calval/
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1 ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ СИСТЕМЫ

ИНТЕРКАЛИБРОВКИ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКОЙ

СПУТНИКОВОЙ АППАРАТУРЫ

Глобальная система взаимных калибровок

Одним из элементов Всемирной службы погоды является Глобальная

система наблюдений (Global Observing System, GOS). GOS обеспечивает

получение данных наблюдений с Земли и из космоса. Ее космическая

подсистема состоит из полярно-орбитальных, геостационарных,

высокоэллиптических гидрометеорологических КА, КА для исследования

окружающей среды и наземных центров приема, обработки, архивирования и

передачи спутниковых данных. Взаимодействие между операторами КА и

Всемирной метеорологической организацией (ВМО) осуществляется в рамках

Координационной группы по метеорологическим спутникам (Coordination

Group for Meteorological Satellites, CGMS) [1, 2].

В ноябре 2005 г. под эгидой ВМО и CGMS на 33-й встрече CGMS создана

Глобальная космическая система интеркалибровки – Global Space-based

Inter-Calibration System (GSICS). На этой встрече разработана концепция и

сформулированы основные положения программы.

Основным направлением деятельности GSICS является обеспечение

достоверности и точности спутниковых данных для мониторинга изменений

климата, прогнозирования погоды и экологических задач путем отслеживания

работы аппаратуры, осуществления привязки спутниковых измерений к

физическим шкалам и системе СИ, проведения оперативной интеркалибровки

приборов и калибровки архивных измерений. GSICS предоставляет итоговые

калибровочные коэффициенты для ассимиляции данных систем наблюдения,

способствует ассимиляции спутниковых данных в Интегрированную

глобальную систему наблюдений ВМО (ИГСН ВМО), глобальную систему

наблюдения за Землей (GEOSS) группы наблюдения за Землей (GEO).
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Содействие GSICS оказывают космические и метеорологические агентства

Евросоюза, Индии, Канады, Китая, России, США, Южной Кореи, Японии [3].

Аппаратура, стабильность радиометрических характеристик которой

сохраняется при длительной эксплуатации и постоянно проверяется на

точность и достоверность, выбирается в качестве эталонной. Методика

интеркалибровки ИК-каналов приборов заключается в пространственно-

временном и спектральном совмещении данных эталона и тестируемого

приборов. В итоге измерения Y тестируемого прибора должны

соответствовать эталонным X с коэффициентами a и b простого линейного

уравнения [4]:

𝑌(𝑋) = 𝑎 + 𝑏 ∗ 𝑋 (1.1)

Максимальная согласованность в интеркалибровке различных

спутниковых приборов разными рабочими группами достигается тем, что

алгоритмы интеркалибровки разрабатываются с соблюдением рекомендаций

последовательности выполнения этапов: 1) выделение наборов данных; 2)

пространственно-временное совмещение; 3) преобразование данных; 4)

фильтрация; 5) мониторинг; 6) коррекция [5].

По решению исполнительной комиссии GSICS первой была осуществлена

интеркалибровка ИК каналов радиометра Imager американского

геостационарного КА GOES. В качестве эталонных инструментов

использовались гиперспектральный зондировщик AIRS (Atmospheric Infrared

Sounder) и инфракрасный интерферометр IASI (Infrared Atmospheric Sounding

Interferometer), установленные на полярно-орбитальных КА. Они были

выбраны из-за высокой точности калибровки, почти полного спектрального

покрытия каналов широких каналов Imager и наличия совмещения измерений

с ним в средних и низких широтах. AIRS также был выбран в качестве эталона

для интеркалибровки ИК каналов радиометров, установленных на китайском

и японском геостационарных КА [6].

В настоящее время GSICS рекомендует [7] использовать в качестве

эталонов для интеркалибровки инфракрасной аппаратуры интерферометр
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IASI, установленный на борту КА Metop-B, инфракрасный зондировщик CrIS

(Cross-track Infrared Sounder) КА Suomi NPP и NOAA-20. Выбор эталонов

обусловлен анализом стабильности работы приборов, его спектральным

охватом/разрешением, бюджетом ошибок (определением характеристик перед

запуском и проверкой после запуска КА), точностью географической привязки

и доступностью данных.

В рамках GSICS [5] проводятся следующие виды интеркалибровок:

Geo-Leo (или Leo-Geo) – измерения приборов геостационарных КА (Geo)

приводятся в соответствие данным приборов полярно-орбитальных КА (Leo)

или наоборот; Geo-Geo – измерения приборов соседних геостационарных КА

приводятся в соответствие друг другу; Leo-Leo – друг с другом

сопоставляются измерения приборов, установленные на полярно-

орбитальных КА.

В [8] описана методика использования IASI в качестве референсного

инструмента и результаты интеркалибровки различных геостационарных

радиометров (схема Geo-Leo), в том числе радиометра SEVIRI,

установленного на европейских геостационарных КА серии Meteosat.

Авторами [9] подробно описана методика интеркалибровки SEVIRI, который

будет использован в качестве одного из эталонных приборов для

интеркалибровки российских радиометров.

Радиометр SEVIRI имеет 8 каналов в диапазоне от 3,9 до 13,4 мкм с

пространственным разрешением ИК каналов в надире 3 км [10]. IASI содержит

8 461 канал со спектральным разрешение 0,25 см-1 в диапазоне

от 3,62 до 15,50 мкм, пространственное разрешение пикселя в надире – 12 км

[11]. Выделение набора данных происходит следующим образом. Поле обзора

SEVIRI ограничено ± 52° по широте/долготе от подспутниковой точки (0° в.д.,

с.ш.). Все измерения IASI с каждого пролета собираются в этом районе в

течение суток. Затем из этих данных формируется подмножество, отбираемое

по временному совмещению с данными SEVIRI. Пространственно-временное

совмещение реализуется в несколько шагов. Вначале из подмножества ранее
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отобранных пикселей извлекаются центральные для каждого радиометра.

Совмещенными считаются те, расстояние между которыми меньше заранее

заданного порогового значения. В качестве порогового значения принимается

номинальный радиус пикселя IASI в надире. Для пикселей SEVIRI создана

специальная таблица, которая идентифицирует ближайшие к пикселю IASI.

Разница в измерениях пикселей по времени не должна превышать 300 сек.

Затем выбранные пиксели проверяются на углы визирования – наблюдаемая

атмосферная трасса должна быть одинаковой. Это определяется соотношеним

косинусов зенитных углов:

|𝑐𝑜𝑠 𝐺𝑒𝑜_𝑍𝐴/𝑐𝑜𝑠(𝐿𝑒𝑜_𝑍𝐴 ) − 1| < 0,01 , (1.2)

где Geo_ZA – зенитный угол визирования из пикселя на геостационарный КА,

Leo_ZA – зенитный угол визирования из пикселя на полярно-орбитальный КА.

Отобранные пиксели, как изображено на рисунке 1.1.а), распределяются

примерно симметрично относительно экватора и образуют характерный

наклонный рисунок в форме песочных часов. На рисунке 1.1 б) показаны

каналы SEVIRI (3.9, 6.2, 7.3, 8.7, 9.7, 10.8, 12.0, 13.4 мкм), участвующие в

интеркалибровке, и их пересечение с каналами IASI.

Рисунок 1.1 - Совмещение измерений для проведения интеркалибровки: а)

пространственно-временное, б) спектральное [8].

Спектрально-аппаратные функции каналов SEVIRI интерполируются на

спектральную сетку IASI в пространстве волновых чисел. Интенсивность

излучения, отсутствующая в IASI для канала SEVIRI 3,9 мкм, оценивается в

а

)

б)
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соответствии с подходом [12] с использованием модельных расчетов

интенсивностей излучения для разных моделей атмосферы и программы

LBLRTM. Затем спектральные интенсивности в каналах IASI сворачиваются

со спектрально-аппаратными функциями радиометра SEVIRI:

𝑅𝑎𝑑𝑠𝑖𝑚 =
∫ 𝑅𝑎𝑑𝑆𝑅𝐹𝑠𝑒𝑣𝑑


∫ 𝑆𝑅𝐹𝑠𝑒𝑣𝑑


, (1.3)

где SRF – Spectral Response Function – спектрально-аппаратная функция

каналов SEVIRI, Rad – интенсивность излучения в каналах IASI

(мВатт/м2/стер./см-1). Один пиксель IASI замащивается массивом 5х5

пикселей SEVIRI. Дополнительно создается массив 9х9 пикселей SEVIRI,

чтобы оценить однородность сцены первого массива. Затем рассчитываются

значения интенсивностей для каждого канала с использованием модели

переноса излучения RTTOV на основе стандартного профиля атмосферы и

состояния поверхности, находится уравнение регрессии эталонных и

поверяемых интенсивностей. Для получения регрессий используются ночные

измерения, когда нет вклада отраженного солнечного излучения [9].

Интеркалибровка по схеме Leo-Leo имеет два разных подхода. Один из них

заключается в сравнении измерений в надир двух зондировщиков при

пересечении их траекторий полетов в высоких широтах – Simultaneous Nadir

Overpasses (SNO). При совмещении данных строго отслеживается соблюдение

критериев отбора данных. Для пикселей CrIS и IASI [13] разница по времени

измерений составляет не более 2-х минут, по расстоянию – не более 6,5 км.

Зенитные углы наблюдения КА из пикселей должны были быть близкими, а сами

пиксели – либо полностью безоблачными, либо покрыты сплошной облачностью.

Второй подход – Double Differencing Technique или «метод двойных

разностей» (МДР) – косвенно сравнивает измерения двух приборов через

третий геостационарный радиометр. Для AIRS и IASI с использованием

расчета переноса излучения, основанного на полях анализа численного

прогноза погоды, определяется яркостная температура над поверхностью

океана в дневное время. При этом измерения в каналах AIRS и IASI
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свертываются со спектрально-аппаратной функцией соответствующих

каналов GOES Imager:

𝑅 =
∫ 𝑅()𝑆()𝑑
2

1

∫ 𝑆()
2

1
𝑑

, (1.4)

где R() – интенсивность излучения IASI на каждой длине волны , S() –

спектрально-аппаратная функция GOES Imager, 1,2 - границы его каналов.

Суть методики МДР заключается в наборе рядов разностей:

𝐵𝑇 = 𝑚𝑒𝑎𝑛(𝐵𝑇𝐺𝑂𝐸𝑆 − 𝐵𝑇𝐴𝐼𝑅𝑆) – 𝑚𝑒𝑎𝑛(𝐵𝑇𝐺𝑂𝐸𝑆 − 𝐵𝑇𝐼𝐴𝑆𝐼), (1.5)

где mean – средние значения измерений за день. Отметим, что сравнение

проводится только для дневного времени суток, когда однородность

наблюдаемых атмосферных сцен легко контролируется визуально.

Преимущество МДР состоит в том, что можно формировать двойные разности

для разных географических районов и различных временных периодов,

используя разные геостационарные радиометры со стабильной калибровкой.

Недостаток такого подхода заключается в том, что интеркалибровка возможна

только в диапазонах каналов геостационарных радиометров, а полные спектры

AIRS и IASI проверить на соответствие не удается [14].

Для интеркалибровки отечественных радиометров МСУ-ГС,

устанавливаемых на геостационарные КА серии Электро-Л, использована

схема Geo-Geo, т.е. в качестве эталонных измерений привлекаются данные

соседних геостационарных радиометров. Помимо радиометра SEVIRI это

измерения радиометров AMI (Advanced Meteorological Imager) корейского КА

GeoKompsat-2A (запущен в 2018 г. в точку 128,2 в. д.) и AHI (Advanced


[…]


одновременно на шести уровнях мачты с интервалом 9 минут с абсолютной

точностью 0,25 млн-1. Для их проведения используется один и тот же

аппаратурный комплекс. Точность и стабильность данных, получаемых с его

помощью, контролируется регулярными калибровками по стандартным

газовым смесям ВМО. Обработка данных также проводится по одной и той же

процедуре. Географическое расположение обсерватории ZOTTO [93]

обеспечивает возможность наблюдения максимальных сезонных изменений

регистрируемых значений концентрации CO2, что позволяет проверить

способность выделения созданным алгоритмом межгодового тренда XCO2 на

фоне внутригодового цикла. Пространственное рассогласование положения

мачты ZOTTO с центрами пикселей ИКФС-2 КА Метеор-М №2, спектры

которых привлекались для обработки, не превышало 100 км.

Измерения на ZOTTO отбирались в послеполуденное время только в те

дни, когда тропосфера была хорошо перемешана и на всех шести уровнях

мачты (4, 52, 92, 156, 227 и 301 м) объемная концентрация CO2 была

одинаковой с точностью до 1 млн-1. Это позволяло исключить завышение

средних концентраций CO2, связанных с его накоплением при температурной

инверсии. На рисунке 4.7 показан ряд измерений на четырех уровнях мачты в

июле 2015 года, где звездочками отмечены отобранные для построения

регрессии дни и значения концентраций CO2.
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Рисунок 4.7 – Временной ход концентраций СО2 на 4 высотах уровнях мачты

ZOTTO

Пересчет измеренных объемных концентраций на общее содержание в

столбе выполнялся интегрированием вертикального профиля концентрации

CO2 по давлению с учетом вертикальных профилей температуры и влажности

из GFS NCEP. Исходя из результатов [94] профиль концентрации CO2

полагался равным измеренному на станции ZOTTO до высоты 1,5 км. Выше

7 км профиль задавался по среднесуточной концентрации диоксида углерода,

измеренной на обсерватории Мауна-Лоа (США). В интервале 1,5 – 7 км

осуществлялась линейная интерполяция между этими значениями по высоте.

Для построения регрессии были взяты данные измерений за 2015 – 2016 гг.

Общее содержание диоксида углерода по данным ИКФС-2 рассчитывается

с помощью полинома второго порядка:

Ci=w0+ ∑ [wjxi,j+wj+kxi,j
2]k

j=1 , (4.10)

где w0 и wj - коэффициенты регрессии, C𝑖 - эталонные XCO2, xi,j -

рассчитанные полные оптические толщины атмосферы для выбранных k

каналов ИКФС-2 и два дополнительных параметра: температура поверхности

по данным NCEP GFS и ЯТ на частоте ν0=900,1 см-1.

Определение значений w0 , wj, wj+k вектора W в (4.10) производится

методом наименьших квадратов:

𝑊 = (𝑋𝑇 ∙ 𝑋)−1 ∙ 𝑋𝑇 ∙ 𝐶 (4.11)
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Ошибки регрессии оценивались по дисперсии D после расчета остаточной

суммы квадратов по формуле

𝐷 = 𝐶𝑇 ∙ 𝐶 − 𝑊𝑇 ∙ 𝑋𝑇 ∙ 𝐶 (4.12)

Из 150 каналов ИКФС-2 в диапазоне 712,50-764,65 см-1 выбирались

случайные комбинации каналов. Для каждого сочетания каналов проводился

расчет коэффициентов по (4.11) и оценивалась дисперсия D (4.12) отклонения

линии регрессии. Из полученных данных выбирались те сочетания, для

которых дисперсия оказалась минимальной. Количество водяного пара в

атмосферном слое учитывалось специальным предиктором: отношением ЯТ в

каналах с ν0=900,1 см-1 и =887,15 см-1.

По результатам серии расчетов была выбрана регрессионная модель, в

которой используется полином 2-го порядка. В качестве предикторов

используются оптические толщины xi,j, вычисленные по измерениям в пяти

каналах ИКФС-2, а также температура поверхности по данным NCEP GFS и

ЯТ в канале с ν0=900,1 см-1.

Для валидации использовались измерения инфракрасного фурье-

спектрометра CrIS КА NOAA и спектрометра ОСО (Orbiting Carbon

Observatory) КА ОСО-2, регистрирующего солнечное отраженное излучение.

Для оценки XCO2 [95] используется регрессия, связывающая

рассчитанные значения ЯТ в каналах CrIS с различным содержанием СО2 в

безоблачной атмосфере. В условиях разорванной облачности проводится

оценка облачного балла и измерения приводятся к безоблачным с

использованием линейной комбинации измерений интенсивности излучения в

9 каналах. При сплошной облачности, как и для ИКФС-2, используются

прогностические данные о давлении в приземном слое и на верхней границе

облачности.

В отличие от ИКФС-2 и CrIS ширина полосы сканирования прибора ОСО

составляет 10 км. Линейный размер пикселя менее 3 км [96]. Восстановление
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XCO2 по данным OCO осуществляется только в безоблачных атмосферных

сценах. В настоящее время данные OCO рассматриваются как эталонные [97].

На рисунке 4.8 приведены карты измерений общего содержания диоксида

углерода по данным ИКФС-2CrIS и OCO над территорией Сибири. Разрывы в

данных ИКФС-2 вызваны перерывом съемки при проведении бортовой

калибровки. Для наглядного сравнения результатов валидации на рисунке 4.8

справа внизу приведены вероятностные распределения оценок XCO2,

полученные для каждого прибора отдельно.

Средние значения XCO2 и стандартные отклонения для всей

представленной территории: ИКФС-2 – 411,3 млн-1 и 5,2 млн-1, CrIS –

411,5 млн-1 и 3,5 млн-1, OCO – 407,9 млн-1 и 3,2 млн-1 соответственно. Разброс

оценок XCO2 по данным ИКФС-2, примерно в 1,5 раза превышающий разброс

оценок у зарубежных приборов, может быть вызван попаданием в пиксель

ИКФС-2 ( 35 км) разорванной облачности. В этом случае поправка xi,j на i,j

носит приближенный характер, так как нет четко выраженной верхней

границы облачности и ошибка регрессии будет возрастать.

Рисунок 4.8 - Измерения общего содержания XCO2 (17 октября 2021 г.) по данным

ИКФС-2 (а), CrIS (б) и OCO (в) и гистограммы распределения оценок
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В Таблице 4.1 представлены средние значения содержания XCO2 и СКО

его определения по данным ИКФС-2, CrIS и OCO за период с 9 по 19 октября

2021 г. над территорией Сибири.

Таблица 4.1 Результаты сравнения ИКФС-2, CrIS, OCO-2 с 9 по 19 октября 2021 г.

Дата ИКФС-2 CrIS OCO
Среднее

значение

СО2, млн-1

СКО,

млн-1

Среднее

значение СО2,

млн-1

СКО,

млн-1

Среднее

значение СО2,

млн-1

СКО,

ppm

9 410,5 5,4 407,7 3,4 411,5 3,8

10 411,3 5,2 407,9 3,29 411,5 3,5

11 410,4 4,7 408,7 3,5 411,9 3,2

12 410,8 5,1 409,1 3,6 411,9 3,8

13 411,1 5,2 408,5 3,5 411,9 4,4

14 411,8 5,5 407,8 4,4 412,0 3,6

15 412,5 5,7 407,6 3,8 412,6 4,2

16 411,3 5,5 407,0 3,2 411,9 4,4

17 410,2 5,6 407,2 3,2 413,5 3,3

18 410,8 6,5 407,5 3,4 413,0 4,9

19 411,5 6,4 407,9 3,9 413,8 3,9

Средние значения определения XCO2 по данным измерений ИКФС-2 в

пределах 2,3 млн-1 совпадают с оценками OCO [92].

Проведенная валидация разработанной методики определения общего

содержания диоксида углерода по данным ИКФС-2 подтвердила ее

работоспособность [98]. На основе этой методики в НИЦ «Планета»

выполняется регулярное восстановление значений общего содержания

диоксида углерода XCO2 по данным ИКФС-2 КА Метеор-М №2

(onir.rcpod.space).

Следует отметить, что набор используемых каналов ИКФС-2, вид

регрессии и значения ее коэффициентов, полученные по данным измерений

отечественного КА над Центральной Сибирью в 20152016 годах,

применяются в настоящее время без каких-либо корректировок.

http://onir.rcpod.space/
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработаны методики калибровки инфракрасных каналов радиометра

МСУ-МР для КА серии Метеор-М с использованием измерений ИК каналов

радиометра SEVIRI и наблюдений за температурой воздуха на наземных

станциях в Гренландии и/или Антарктиде.

Осуществлена интеркалибровка фурье-спектрометра ИКФС-2 по данным

измерений радиометра SEVIRI на геостационарном КА Meteosat. Получены

следующие калибровочные коэффициенты для ИКФС-2: для спектрального

диапазона, равного каналу SEVIRI 7.3 мкм – 0,234K, 8.7 мкм – 0,096K, 9.7 мкм

– 0,153K, 10.8 мкм – 0,081K, 12.0 мкм – 0,002K, 13.4 мкм – 0,044K.

Разработана методика интеркалибровки ИК каналов радиометра МСУ-ГС

КА Электро-Л №1 по данным измерений зондировщиков на полярно-

орбитальных КА. Проверка методики выполнена на примере интеркалибровки

ИК каналов радиометра SEVIRI и данных AIRS. Методика может быть

применима для будущих радиометров МСУ-ГС.

Разработана методика интеркалибровки ИК каналов МСУ-ГС с

использованием измерений аналогичных геостационарных радиометров.

Постоянно проводимая калибровка позволяет оценить суточных ход

смещения для различных ЯТ.

Создан способ определения реального пространственного разрешения ИК

каналов радиометра МСУ-ГС. На конец мая 2020 года пространственное

разрешение в канале 10,7 мкм МСУ-ГС КА Электро-Л №3 составляло ~ 8 км.

После этого разработчиками аппаратуры проведена коррекция программно-

математического обеспечения первичной обработки данных и его

пространственное разрешение оценивалось ~ 5,4 км.

Разработана методика оценки общего содержания озона по измерениям ИК

каналов геостационарных радиометров. Особенность методики в том, что она

разработана для условий разорванной облачности без использования

прогностических данных. При сравнении с эталонными данными OMI
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получена среднеквадратическая невязка примерно в 20 единиц Добсона.

Разработчиками МСУ-ГС принято решение о сужении канала 9,7 мкм

аппаратуры.

Разработана методика оценки общего содержания диоксида углерода по

измерениям ИК фурье-спектрометра ИКФС-2 с учетом облачности. Методика

основана на нахождении регрессионной связи между эффективной оптической

толщиной атмосферы, рассчитанной в нескольких каналах ИКФС-2 в диапазоне

11 - 14 мкм, и количеством диоксида углерода в атмосфере. При сравнении с

данными измерений американского спектрометра OCO на КА OCO-2,

измеряющего характеристики отраженного солнечного излучения в безоблачных

условиях, среднеквадратическая невязка оценок не превышала 2 млн-1.

Разработанные методики интеркалибровки реализованы в виде

программного обеспечения в СВПН НИЦ «Планета». Результаты

интеркалибровок доступны на сайте http://planet.rssi.ru/calval.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AHI – Advanced Himawari Imager

AIRS – Atmospheric Infrared Sounder

AMI – Advanced Meteorological Imager

AURA – Earth Observation System - Aura

BT – Brightness temperature

CGMS – Coordination Group for Meteorological Satellites

(Координационной группы по

метеорологическим спутникам)

CrIS – Cross-track Infrared Sounder

Eumetsat – European Organisation for the Exploitation

of Meteorological Satellites

GEO – Группа наблюдения за Землей

Geo – Geosynchronous Equatorial Orbit

(геостационарная орбита, 36 000 км)

GEOSS – Глобальная система наблюдения за Землей

GOS – Global Observing System (Глобальная система

наблюдений)

GSICS – Global Space-based Inter-Calibration System

(Глобальная космическая система взаимных

калибровок)

HgCdTe – Ртуть-кадмий-теллур

IASI – Infrared Atmospheric Sounding Interferometer

LBLRTM – Line-By-Line Radiative Transfer Model

Leo – Low Earth Orbit (низкая орбита, около 830 км)

NESR – Пороговая спектральная плотность яркости

OMI – Ozone Monitoring Instrument

OCO – Orbiting Carbon Observatory

OCO-2 – Космический аппарат Orbiting Carbon

Observatory - 2

RTTOV – Radiative Transfer for TOVS

SEVIRI – Spinning Enhanced Visible Infra-Red Imager

SNO – Simultaneous Nadir Overpasses
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SRF – Spectral Response Function

ZOTTO – Высотная мачта научной обсерватории в пос.

Зотино Красноярского края (Туруханский

район)

АЧТ – Абсолютно черное тело

ВМО – Всемирная метеорологическая организация

ИАЧТ – Имитатор абсолютно черного тела

ИГСН – Интегрированная глобальная система

наблюдений

ИК – Инфракрасный

ИКФС-2 – Инфракрасный фурье-спектрометр

КА – Космический аппарат

ЛИ – Летные испытания

МДР – Метод двойных разностей

МСУ-ГС – Многозональное сканирующее устройство

геостационарное

МСУ-МР – Многозональное сканирующее устройство

малого разрешения

САФ – Спектрально-аппаратная функция

СВПН – Система валидационных подспутниковых

наблюдений

СИ – Международная система единиц

СКО – Среднее квадратическое отклонение

ТПО – Температура поверхности океана

ТПС – Температура поверхности суши

ЯТ – Яркостная температура
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