ОТЗЫВ

Москвитина Алексея Эдуардовича
на автореферат кандидатской диссертационной работы
Киселевой Юлии Викторовны
«Интеркалибровка отечественных спутниковых радиометров
и определение содержания газовых составляющих атмосферы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физ.-мат. наук
по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и гидросферы»

Диссертация Киселевой Ю.В. посвящена решению актуальной задачи - интеркалибровки инфракрасных каналов бортовой целевой аппаратуры российских метеорологических космических аппаратов для повышения точности измерения параметров атмосферы и поверхности Земли. Предлагаемые в работе методики предназначены для интеркалибровки съемочной аппаратуры отечественных спутников «Метеор-М» и «Электро-Л» по данным зарубежных аппаратов Meteosat, EOS/Aqua, Himawari, GeoKompSat, NOAA.

К наиболее ценным новым научным результатам работы следует отнести:

- методику интеркалибровки ИК-каналов радиометров МСУ-МР КА серии «Метеор-М», учитывающую отличие в спектральных аппаратных функциях эталонных приборов и различный процент облачности на сопоставляемых снимках;

- интеркалибровку ИК-каналов радиометра МСУ-ГС КА серии «Электро-Л», учитывающую различия в пространственном разрешении видеоданных отечественных и зарубежных спутников;

- методику оценки общего содержания озона по инфракрасным снимкам геостационарных спутников при наличии облачности путем анализа эффективной оптической толщины атмосферы;

- методику оценки общего содержания диоксида углерода в атмосфере по данным фурье-спектрометра ИКФС-2 КА «Метеор-М» и высотной мачты научной обсерватории ZOTTO.

Результаты выполненной работы имеют практическую ценность, поскольку использованы при создании системы валидационных подспутниковых наблюдений НИЦ «Планета».

В качестве недостатка работы следует отметить следующее. В представленных в работе методиках отмечается влияние облачности на решение поставленных задач. Из автореферата не ясно как осуществлялся поиск безоблачных участков и границ облаков.

В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне. В ней решена актуальная задача контроля и повышения точности калибровки спутниковых радиометров, что позволяет улучшить качество информационной продукции. Диссертация отвечает требованиям ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и гидросферы».

Д.т.н. (специальность 05.13.01),
доцент, в.н.с. НИИ «Фотон» РГРТУ

11 / Москвитин Алексей Эдуардович
122.08.22

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Рязанский государственный радиотехнический
университет имени В.Ф. Уткина» (РГРТУ)
Гагарина ул., 59/1, г. Рязань, 390005.
Официальный сайт - www.rsreu.ru
E-mail - foton@rsreu.ru
Рабочий телефон - (4912) 72-03-72

Подпись Москвитина Алексея Эдуардовича заверяю

Ректор РГРТУ

М.В. Чиркин